
SAC-00651-2023
San José, 25 de Abril de 2023

Señores(as):
Luis Fernando Monge Salas, Katherine Phillips Quesada

Referencia : ACUERDO 9779-III DE LA JUNTA DIRECTIVA DEL INS DEL 25-04-2023. Adjudicación del Procedimiento Especial
N°2023XE-000020-0001000001 (PE23020E) Auditoría Externa Grupo INS, (período 2023). PÚBLICO

 
Para su conocimiento y acciones correspondientes, les comunico que la Junta Directiva del INS en sesión ordinaria N° 9779,
artículo III del 25 de abril del 2023, tomó el siguiente acuerdo sobre el tema citado en la referencia: 
 
La señora presidente, Licda. Mónica Araya Esquivel, somete a conocimiento de los señores directores el oficio DFA-00257-
2023 del 24 de abril del 2023, que contiene el informe final para la emisión del acto final de adjudicación del  Procedimiento
Especial N°2023XE-000020-0001000001 (PE23020E) “Auditoría Externa Grupo INS,” (período 2023), así como el oficio JD-
00003-2023 del 25 de abril del 2023, mediante el cual se comunica el Acuerdo 431-II del Comité de Auditoría Corporativo,
dando por conocido este informe final y recomendando a esta Junta Directiva la adjudicación de este procedimiento especial.
Dichos oficios pasarán a formar parte del expediente de esta acta.
 
La Junta Directiva CONSIDERANDO QUE:
 
Ha tenido conocimiento de los oficios DFA-00257-2023 del 24 de abril del 2023 y JD-00003-2023 del 25 de abril del 2023, y
según lo discutido y analizado en el presente artículo:
 
ACUERDA:
 

1.  Adjudicar el Procedimiento Especial N°2023XE-000020-0001000001 (PE23020E) “Auditoría Externa Grupo INS” a:

 
KPMG Sociedad Anónima
Cédula jurídica: 3101006224
Partida única:
 

 



 
Monto total adjudicado: Los montos adjudicados son por año contractual, tal cual se detalló en el cuadro anterior.

 
-Vigencia del contrato: Será por un (1) año.
 
-Plazo de entrega: Según pliego de condiciones.

 

2.  Delegar a la Jefatura o Subjefatura del Departamento de Proveeduría, la aprobación de las secuencias de verificación
correspondientes en el Sistema Integrado de Compras Públicas (SICOP) para comunicar el acto final.

 

3.  DESESTIMACIÓN DE OFERTA:

 Se desestima la oferta presentada por Deloitte & Touche Sociedad Anónima, según los incumplimientos indicados en el
informe de acto final:

 

 
Acuerdo firme
Atentamente,
Secretaría de Actas Corporativa
Secretario de Actas
Alex Alberto Diaz Morera

cc: Laura Montes Monge, Alejandra Salazar Díaz, Lilliana Maria Orozco Chinchilla, Jóse Arévalo Ascensio, Leopoldo Peña Cubillo, Osvaldo
Vega Madriz, Andreina Vargas Gutiérrez, Carlos Sánchez Arias, Mónica Araya Esquivel

Estado: Enviado
Enviado: 25/04/2023 07:52:04 PM


